No aspecto da proliferação de cursos, há políti-
cas de expansão universitária, em certo modo, desordenada (que atin-
giu seu ápice com o REUNI), em que cursos de Direito foram abertos 
em todo o país de forma descontrolada.

Em 2013, contava-se com cerca de 1.200 (mil e duzentos) cursos e 
aproximadamente 800.000 (oitocentas mil) matrículas (MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO, 2013). Entre 2001 e 2011, por exemplo, saiu-se de 

505 para 1.121 cursos (TAGLIAVINI, 2013, p. 21), isto é, um aumento 
superior a 120%.

Segundo dados divulgados, em 2010, por Jefferson Kravchychyn,